
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2022/33636]

11 SEPTEMBER 2022. — Koninklijk besluit houdende de nadere
regels voor de bepaling van de kost voor de elektriciteitsbedrijven
van de activiteiten inzake de verwarmingspremie, en van hun
tussenkomst voor het ten laste nemen ervan, alsook desgevallend
de in acht te nemen procedure voor het bekomen van een
vergoeding, met inbegrip van de termijnen, de gevolgen bij
overtreding en het bewijs dat dient geleverd te worden aan de
commissie om aan te tonen dat zij voldoen aan de voorwaarden om
te genieten van de betaling bedoeld in artikel 24, § 2 van de wet van
28 februari 2022 houdende diverse bepalingen inzake energie

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 28 februari 2022 houdende diverse bepalingen
inzake energie, artikel 24, § 4 ;

Gelet op het advies (A) 2423 van de Commissie voor de Regulering
van de Elektriciteit en het Gas, gegeven op 16 juni 2022;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
5 juli 2022

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 13 juli 2022;

Gelet op de adviesaanvraag die op 19 juli 2022 bij de afdeling
Wetgeving van de Raad van State is ingediend, met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State,
gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat geen advies is verstrekt binnen de gestelde termijn;
Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op

12 januari 1973, artikel 84, § 4, tweede lid;

71203BELGISCH STAATSBLAD — 03.10.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
3-
10

-2
02
2



Op de voordracht van de Minister van Economie en de Minister van
Energie, en op het advies van de in Raad vergaderde Ministers

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit zijn de definities van
toepassing bedoeld in artikel 18 van de wet van 28 februari 2022 hou-
dende diverse bepalingen inzake energie, hierna te noemen “de wet
van 28 februari 2022”, aangevuld met de volgende definities:

1°. “de eenmalige forfaitaire verwarmingspremie” : de eenmalige
forfaitaire verwarmingspremie van 100 euro bedoeld in hoofdstuk 5
van de wet van 28 februari 2022 ;

2° “Fonds”: het Fonds bedoeld in artikel 21ter, § 1, 5° van de
Elektriciteitswet.

Art. 2. Uiterlijk op 31 maart 2023 dienen de leveranciers bij de
commissie bij aangetekend schrijven met ontvangstbewijs een schuld-
vordering in met betrekking tot het saldo van de kosten van de betaling
van de eenmalige forfaitaire verwarmingspremie.

Elke schuldvordering bevat de volgende informatie :

1° het jaar waarop de schuldvordering betrekking heeft alsook de
reden van de schuldvordering, zijnde de eenmalige forfaitaire verwar-
mingspremie van 100 euro toegekend tijdens het jaar 2022 ;

2° het totaal verschuldigd bedrag, het door de CREG uitbetaalde
bedrag voorschot, krachtens artikel 24, § 3 van de wet van
28 februari 2022, en het positief of negatief saldo;

3° de vermelding “Dit document is geen factuur en staat geen aftrek
van btw toe ″;

4° het rekeningnummer waarop het bedrag desgevallend kan
worden terugbetaald;

5° de handtekening van de persoon/personen die de betrokken
leverancier kan/kunnen binden en de naam en de functie van die
persoon/personen;

6° het totaal aantal rechthebbenden aan wie de eenmalige forfaitaire
verwarmingspremie werd toegekend, desgevallend met opsplitsing
van het aantal rechthebbenden dat beleverd wordt in het kader van de
activiteit van noodleverancier;

7° de lijst met de namen van de rechthebbenden aan wie de
eenmalige forfaitaire verwarmingspremie werd toegekend, telkens met
vermelding van de EAN-code, de datum waarop de eenmalige
forfaitaire verwarmingspremie werd uitbetaald, desgevallend met de
vermelding dat de rechthebbende beleverd wordt in het kader van de
activiteit van noodleverancier;

Art. 3. § 1. Na ontvangst van de aangifte van schuldvordering
bedoeld in artikel 2, lid 1, analyseert de commissie de realiteit van het
saldo van de aangegeven schuld.

Bij de ontvangst van de aangifte van schuldvordering en haar
bijlagen voert de commissie een eerste controle uit.

Ten laatste tegen 31 mei 2023 maakt de commissie per aangetekend
schrijven met ontvangstbewijs aan de leveranciers haar vraag over tot :

1° correctie van de aangifte van schuldvordering;

2° aanvullende informatie.

De leveranciers maken hun gecorrigeerde aangifte van schuldvor-
dering over per aangetekend schrijven met ontvangstbewijs en de
aanvullende informatie op een elektronische drager, ten laatste tegen
31 juli 2023.

Bij ontstentenis hiervan en in afwezigheid van een geldige verant-
woording verliest de leverancier definitief zijn recht op terugbetaling
van de schuldvordering.

Onverminderd het derde lid heeft de commissie altijd het recht om,
tijdens de volledige controleperiode, bijkomende inlichtingen te vragen
aan de leveranciers.

Na ontvangst van de aanvullende informatie en, in voorkomend
geval, van de gecorrigeerde aangifte van schuldvordering, onderzoekt
de commissie de realiteit van de aangegeven schuldvordering.

De controle van het statuut van de klanten gebeurt steekproefsge-
wijs.

§ 2. De krachtens artikel 24, § 3 van de wet van 28 februari 2022 uit-
betaalde bedragen komen in mindering voor het vaststellen van de
definitieve saldo.

§ 3. Uiterlijk op 30 september 2023 beslist de commissie het saldo van
de gevorderde schuld geheel of gedeeltelijk goed te keuren of te
weigeren. Dat gebeurt a rato van het algemeen resultaat van de

71204 BELGISCH STAATSBLAD — 03.10.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
3-
10

-2
02
2



steekproeven bedoeld in het tweede lid, rekening houdend met een
geacepteerde foutenmarge van 2%. De commissie brengt de leverancier
op de hoogte van haar beslissing bij aangetekend schrijven met
ontvangstbewijs.

Tegen dezelfde datum brengt de commissie de FOD Economie op de
hoogte van het totale saldobedragen van de leveranciers.

Binnen de dertig dagen volgend op de datum van de goedkeuring
van het saldo van de schuldvordering door de commissie wordt het
bedrag van het positief saldo aan de leverancier uitbetaald door de
commissie of door de leverancier aan de commissie terugbetaald in
geval van negatief saldo. Die betaling gebeurt als definitieve eindafre-
kening.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt. ...

Art. 5. De minister bevoegd voor Economie en de Minister bevoegd
voor Energie zijn belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 11 september 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

*

71205BELGISCH STAATSBLAD — 03.10.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
3-
10

-2
02
2


